vel ex ncces.sitate naturœ, secundum quod vires inferio-

res sequuntur motum superiorum, vel ex electione^

secundum quod horno pœnitens in se ipso hune dolûren^

excitai, ut de peccatis doleat : et neutro modo oportet

quod sit maximus dolor : quia vires inferiores moventuF
vehementius ab objectis propriis quam ex redundar.tia

superiorum virium. Et ideo quanto operatio superiorum
virium est propinquior objectis inferiorum, tanto magia
sequuntur eorum motum. Et ideo major dolor est in

sensitiva parte ex kesione sensibili, quam sit ille qui in

ip«am iedundatex ratione : similiter major, qui redun-

dat es s de corporalibus délibérante, quam qui
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Dieu; elle diviserait les puissances de l'âme et

les mettrait en contradiction avec elles-mêmes
;

elle repousserait Dieu de notre cœur pendant

qu'il y serait appelé. Le don de la miséricorde

divine est sans partage, c'est tout ou rien; car

« Dieu ne peut pas habiter sous le môme toit

que l'iniquité : Neque habitabit juxta te ma-
lignus 1

. »

rcdundatex ratione considérante spiritualia. Unde dolor

in scnsiliva parte ex displicentia rationis provenions de

peccato, non est major dolor aliis doloribus qui in ipsa

sunt : et simili ter nec dolor qui est voluntarie assurnptus:

tum quia non obcdit affectus inferiorsuperiori ad nutum,
ut tant a, et talis passio sequatur in inferiori appetitu;

qualem ordinat superior : tum etiam quia passiones a

ratione sumuntur in actibus virtutum secundum men-
suram quamdam; quam quandoque dolor qui est sine

virtute, non servat, sed excedit.» [Summ. Theoi., suppl.

qusest. 3, a. 1)

En terminant son article, en réponse aux objections;

H a soin de faire remarquer qu'on ne doit point placer

le pénitent entre la faute et la peine pour lui demander
la mesure de son déplaisir et de sa douleur, car ce sont

choses dont l'homme se rend difficilement compte.

« Sciendum est etiam, quod quamvis talis debeat esse

contriti dispositio; non tamen de eistentandus est : quin,

affectus suos homo non de facili mensurare potest : et

quandoque illtid quod minus displicet, videtur magis

displicerc, quia est propinquius nocumento sensibili,

quod magis est nobis notum. » (Ibid., ad 4.)

1. Psalra. V.

3.
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Mais je vous estime trop pour vous croire

capables d'un acte ridicule. Passons là-dessus,

et considérons l'universalité de la contrition

sous un autre point de vue, en tant qu'elle em-